
 

14825/16   mn/CL/scm 1 
 DG C 1  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 28 noiembrie 2016 
(OR. en) 
 
 
14825/16 
 
 
 
 
ACP 172 
FIN 822 
PTOM 40 

 

 

  

  

 

NOTĂ PUNCT „I/A” 
Sursă: Grupul de lucru pentru ACP 
Destinatar: Comitetul Reprezentanților Permanenți (partea II)/Consiliul 
Nr. doc. ant.: ACP-UE 2113/16 + ADD 1 
Subiect: CDI - Centrul pentru Dezvoltarea Întreprinderii 

– Proiect de decizie a Comitetului ambasadorilor ACP-UE de acordare a 
descărcării de gestiune directorului Centrului pentru Dezvoltarea 
Întreprinderii (CDI) cu privire la execuţia bugetelor Centrului pentru 
exerciţiile financiare 2011 şi 2012 

  

1. În conformitate cu articolul 27 din Regulamentul financiar aplicabil CDI, situațiile financiare 

pentru exercițiile financiare 2011 și 2012 au fost întocmite pe baza unor audituri statutare. 

2. Execuția globală a bugetului Centrului de către directorul acestuia pentru exercițiile financiare 

2011 și 2012 a fost de așa manieră încât, pe baza situațiilor financiare și a rapoartelor de audit 

statutar ale CDI pentru 2011 și 2012, ar trebui să i se acorde acestuia descărcarea de gestiune 

cu privire la execuția bugetului pentru exercițiile respective. 

3. În acest sens, la 24 noiembrie 2016, Grupul de lucru pentru ACP a convenit asupra proiectului 

de decizie care figurează în anexă. 



 

14825/16   mn/CL/scm 2 
 DG C 1  RO 
 

4. Grupul de lucru a convenit să propună Comitetului Reprezentanților Permanenți să recomande 

Consiliului, ca punct „A” pe ordinea de zi a reuniunii acestuia: 

– să aprobe proiectul de decizie, astfel cum figurează în anexă, 

– să decidă transmiterea proiectului de decizie părții ACP, în vederea adoptării sale de 

către Comitetul ambasadorilor ACP-UE printr-un schimb de scrisori. 

 



 

 

14825/16   mn/CL/scm 3 
ANEXĂ DG C 1  RO 
 

ANEXĂ 

PROIECT DE 

DECIZIE Nr. /2016 

A COMITETULUI AMBASADORILOR ACP-UE  

din 2016 

 

de acordare a descărcării de gestiune directorului Centrului pentru Dezvoltarea 

Întreprinderii (CDI)  cu privire la execuţia bugetelor Centrului pentru exerciţiile financiare 

2011 şi 2012 

 

 

COMITETUL AMBASADORILOR ACP-UE, 

 

având în vedere articolul 27 alineatul (5) al doilea paragraf din Regulamentul financiar al CDI,1 

 

 

întrucât: 

 

(1) Veniturile centrului pentru exerciţiile financiare 2011 şi 2012 au constat în contribuţii de la 

Fondul european de dezvoltare în valoare de 17 850 484,11 EUR pentru 2011 şi de 

15 856 427,31 EUR pentru 2012. 

 

(2) Execuţia globală a bugetului Centrului de către directorul acestuia pentru exerciţiile financiare 

2011 şi 2012 a fost de așa manieră încât, pe baza situațiilor financiare și a rapoartelor de audit 

statutar ale Centrului pentru Dezvoltarea Întreprinderii pentru 2011 și 2012, ar trebui să i se 

acorde acestuia descărcarea de gestiune cu privire la execuţia bugetului pentru exerciţiile 

respective, 

                                                 
1 JO L 70, 9.3.2006, p. 52. 



 

 

14825/16   mn/CL/scm 4 
ANEXĂ DG C 1  RO 
 

DECIDE: 

 

Articol unic 

 

Comitetul ambasadorilor ACP-UE, pe baza rapoartelor auditorilor pentru anii 2011 şi 2012, a 

bilanţurilor şi a conturilor de venituri şi cheltuieli pentru exerciţiile financiare corespunzătoare, 

acordă directorului Centrului pentru Dezvoltarea Întreprinderii descărcarea de gestiune cu privire la 

execuţia bugetului centrului pentru exerciţiile financiare 2011 şi 2012. 

 

Adoptată la Bruxelles, 

 

Pentru Comitetul ambasadorilor ACP-UE, 

Preşedintele 

 


	COMITETUL AMBASADORILOR ACP-UE,
	DECIDE:
	Articol unic
	Pentru Comitetul ambasadorilor ACP-UE,
	Preşedintele


